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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                                                                 

    Αθήνα, 7 Ιανουαρίου  2021 
        ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Δικαιοσύνης 
  Την Υπουργό Πολιτισμού 
 
ΘΕΜΑ: «Πότε θα επαναλειτουργήσει με ασφάλεια και νομιμότητα, το ιστορικό κτήριο του Κτηματολογίου Ρόδου;» 
 
Κύριοι Υπουργοί,  
 
Με την υπ΄αρίθμ 58513οικ/4.12.2020 απόφαση του Υπουργείου Δικαιοσύνης, προχωρήσατε στο κλείσιμο του 
Κτηματολογίου Ρόδου, προκειμένου να διαφυλαχθεί η ασφάλεια των εργαζομένων, των συναλλασσόμενων και 
του αρχειακού υλικού, και με βάση στην αυτοψία των υπηρεσιακών παραγόντων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου,  
που έκριναν το κτήριο που στεγάζεται το Κτηματολόγιο Ρόδου, ως ακατάλληλο και  επικίνδυνο, λόγω των έντονων 
και συνεχόμενων καταρρεύσεων και ζημιών. Έτσι παρατάθηκε από τις 21 Δεκεμβρίου 2020 έως τις 8 Ιανουαρίου 
2021 η αναστολή των εργασιών του Κτηματολογικού Γραφείου Ρόδου. 
 
Ενώ έχει εγκριθεί σχετικό κονδύλι, ύψους 515.000 ευρώ για το έργο συντήρησης και  αποκατάστασης τόσο αυτού 
του κτηρίου όσο και του Δικαστικού Μεγάρου Ρόδου, εντούτοις όλο αυτό το διάστημα οι μόνες παρεμβάσεις που 
έλαβαν χώρα, είναι η δημιουργία ενός σκέπαστρου στο κλιμακοστάσιο και η μόνωση του δώματος του εν λόγω 
κτιρίου. 
 
Επειδή, οι συγκεκριμένες  παρεμβάσεις δεν είναι επαρκείς, λαμβάνοντας υπόψιν πως πρόκειται για κτίρια της 
Ιταλοκρατίας, που ουδέποτε έχουν συντηρηθεί,  
Επειδή, δεν θέλουμε να θρηνήσουμε θύματα, λόγω της ανεπάρκειας ανάληψης πρωτοβουλιών και μη εφαρμογής 
του νόμου για την ασφάλεια των κτιρίων, ενώ υπάρχει εγκεκριμένη μελέτη αποκατάστασης, 
 
Ερωτάσθε κ. Υπουργοί : 
 
1. Πότε σκοπεύετε να επαναλειτουργήσετε με ασφάλεια το Κτηματολόγιο Ρόδου; Από τις 8 Ιανουαρίου που 

παύει η αναστολή λειτουργίας του Κτηματολογίου, τι απόφαση έχετε λάβει για την ασφάλεια των 
συναλλασσόμενων και των εργαζόμενων στο Κτηματολόγιο Ρόδου; 

2. Έχει συνταχθεί, όπως προβλέπει ο νόμος, έκθεση και βεβαίωση στατικής επάρκειας του κτιρίου; Καθ΄όλη τη 
διάρκεια των επισκευών, ποιος θα αναλάβει τα καθήκοντα του τεχνικού ασφαλείας τόσο στο δικαστικό μέγαρο 
Ρόδου όσο και στο Κτηματολόγιο Ρόδου; 

3. Δεδομένου πως πρόκειται για διατηρητέα κτίρια εντός ιστορικού οικισμού- (νο25 καταλόγου διατηρητέων 
κτηρίων νήσου Ρόδου), ποιες παρεμβάσεις έχει εγκρίνει το Υπουργείο Πολιτισμού, ώστε να καταστεί το κτίριο 
λειτουργικό και ασφαλές ξανά και να προχωρήσουν οι εκκρεμείς υποθέσεις; Έχει θέσει κάποιο 
χρονοδιάγραμμα πλήρους αποκατάστασης των ιστορικών αυτών κτιρίων;  

 
 
 
 
      
      Η ερωτώσα βουλευτής 
 

Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 
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